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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je Fyzioterapie u výhřezu bederní meziobratlové

ploténky. Při herniaci dochází k vyhřeznutí ploténky do páteřního kanálu, čímž může

dráždit nerv a způsobovat bolest. To může být zapříčiněno dysfunkcí hlubokého

stabilizačního systému, na jehož posílení se zaměřuji při terapii.

V teoretické části se zabývám zpracováním informací této problematiky. V této části

práce popisuji základní anatomii, výhřez meziobratlové ploténky, hluboký stabilizační

systém a možnosti diagnostiky a následné terapie.

Metodika práce se zaměřuje na jednotlivá vyšetření a terapeutické metody, které jsem

použila ve speciální části při terapii s pacienty.

Ve speciální části jsou zpracovány tři kazuistiky pacientů s výhřezem bederní

meziobratlové ploténky. Kazuistika obsahuje odebranou anamnézu od pacienta, vstupní

vyšetření, cíl rehabilitace a průběh terapií. Při ukončení terapeutického bloku byla

provedena výstupní vyšetření. Na základě vstupního a výstupního vyšetření je zhodnocen

vliv terapie na danou diagnózu.

Klíčová slova

Výhřez meziobratlové ploténky, hluboký stabilizační systém, konzervativní léčba,

fyzioterapie

Abstract

The theme of this bachelor thesis is Lumbar disc herniation physiotherapy. During the

herniation, the intervertebral disc herniates into the spinal canal which can irritate the

nerve and cause the pain. It can be caused by dysfunction of the deep stabilizing system

and that is why I focus on its strengthening during the therapy.

In the theoretical part I process information about this problematics. In this part of the

work I write about the basic anatomy, intervertebral disc herniation, deep stabilizing

system and options of diagnostics and following rehabilitation.

The methodology of the work is focused on particular examinations and therapeutic

methods which I use with patients during the therapy and I describe them in the special

part of the work.

In the special part, three case reports of patients with lumbar disc herniation are

processed. The case report includes the anamnesis taken from the patient, the enter

examination, the aim of the rehabilitation and the course of the therapies. After ending all

the therapies, the output examination was carried out. Based on the enter and output

examinations, the influence of the therapy on the diagnosis is rated.

Keywords

Intervertebral disc herniation; deep stabilization system; conservative treatment;

physiotherapy
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1 ÚVOD

Bakalářskou prací na téma Fyzioterapie u výhřezu bederní meziobratlové ploténky bych

ráda poukázala na možnosti konzervativní terapie zaměřené převážně na posílení

hlubokého stabilizačního systému, který hraje důležitou roli ve stabilizaci páteře.

Výhřez bederní meziobratlové ploténky je v dnešní době často řešenou problematikou.

Herniaci disku mají i takzvaně zdraví jedinci, kteří o výhřezu nevědí, jelikož se u nich

nevyskytují žádné obtíže. V dnešní době v důsledku sedavého životního stylu,

nedostatečného pohybu a nesprávného stereotypu provádění každodenních činností trápí

mnoho jedinců lumbalgie. Z těchto důsledků vzniká přetěžování svalových skupin a

následné svalové dysbalance. U bederní páteře dochází převážně k nerovnováze mezi

flexory a extenzory. Tlak těchto svalů může vést k nerovnoměrnému zatížení páteře, a tím

posunu meziobratlové ploténky. Velkou roli zde hraje oslabený stabilizační systém, který

drží vzpřímené postavení těla.

S touto diagnózou jsem měla možnost se setkat jak u svých známých, tak u pacientů

během praxí. O tuto diagnózu a s ní související hluboký stabilizační systém jsem se začala

zajímat více po absolvování kurzu „Funkční core“, který mi přiblížil velký vliv HSSP na

výhřez meziobratlové ploténky.

V teoretické části je popsána anatomie páteře pro přiblížení jednotlivých segmentů,

svalů a nervů páteře se zaměřením na bederní oblast. Dále je popsán výhřez bederní

meziobratlové ploténky, jeho klinický obraz, etiologie vzniku a projevy jednotlivých

kořenových syndromů. Pro lepši pochopení vlivu posílení hlubokého stabilizačního

systému na výhřez ploténky je popsána jeho funkce a funkce jednotlivých stabilizačních

svalů.

Důležitou součástí určení výhřezu bederní meziobratlové ploténky je skupina vyšetření.

Tato vyšetření jsou rozdělena do podkapitol a jednotlivě popsána a vysvětlena. Pokud je

to možné, tak se nejčastěji přistupuje ke konzervativní terapii. Existuje mnoho

fyzioterapeutických metod k posílení HSSP a podpůrné fyzikální metody. Nejvíce budu

používat prvky z ACT, DNS a senzomotoriky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie páteře

Páteř je nosnou oporou celého těla. Probíhá jí mícha. Páteř u člověka se skládá z 33

obratlů, někteří jedinci mají obratlů i 34. Dále je páteř složena z 23 meziobratlových

destiček a 24 pohybových segmentů mezi jednotlivými obratli. U většiny lidí se nachází

první pohybový segment mezi prvním a druhým krčním obratlem a poslední segment se

nachází mezi pátým bederním obratlem a prvním křížovým obratlem. Páteř se skládá ze

sedmi krčních obratlů, dvanácti hrudních obratlů, pěti bederních, pěti křížových a dále ze

čtyř až pěti obratlů kostrčních [1].

Páteř se zakřivuje v předozadním směru – sagitální rovina. Při pohledu z boku

můžeme vidět dvojí prohnutí. Konvexní zakřivení dopředu se nazývá lordóza, na páteři

se nachází lordóza krční a bederní. Konvexní zakřivení dozadu se nazývá kyfóza, na

páteři se nachází kyfóza hrudní a sakrální. Vybočení páteře do stran nazýváme skolióza

[2].

2.1.1 Obratel

Obratel tvoří základní a funkční jednotku celé páteře. Samotný obratel je tvořen

obratlovým tělem, obratlovým obloukem a dále obratlovými výběžky. Krční obratle jsou

spíše nižší a mají ledvinovitý tvar. U hrudních obratlů jsou těla vyšší a cylindrická.

V bederní oblasti jsou těla obratlů také ledvinového tvaru, ale oproti krčním obratlům

jsou mohutnější. V křížové oblasti těla obratlů srůstají dohromady a tvoří tak kost

křížovou – můžeme vidět pouze náznak původních samostatných obratlů. Obratlový

oblouk je spojen s obratlovým tělem a dohromady tvoří obratlový otvor. Obratlové otvory

jednotlivých obratlů dohromady tvoří páteřní kanál, kterým probíhá mícha. První krční

obratel atlas a druhy krční obratel axis se liší stavbou od ostatních obratlů. Atlas nemá

tělo axis je charakteristický svým výběžkem – zub, který vstupuje do otvoru atlasu [1, 2].

Obratlové výběžky jsou spojeny s obratlovým obloukem. Obratlové výběžky,

které směřují do strany, se nazývají příčné výběžky. Dozadu směřuje nepárový trnový

výběžek. Příčnými výběžky v oblasti krční páteře prochází tepna – arteria vertebralis,
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která zásobuje mozek. Kaudálně se velikost a objem jednotlivých obratlů zvětšuje.

Obratlové výběžky slouží k úponu svalů a vazů. Svaly jsou důležité pro mobilitu páteře,

naopak vazy propojují navzájem jednotlivé obratle a uzavírají páteřní kanál. Na obou

stranách obratle, v místě spojení obratlového oblouku s tělem, se nachází výběžky

kloubní, které slouží k vzájemnému pohybu mezi obratli. Pohyb páteře je prováděn

v meziobratlových kloubech a dále také pomoci meziobratlových plotének [2].

Mezi zadní části těla obratle a meziobratlovou ploténkou vzniká meziobratlový

otvor, kde vystupují míšní nervy, žíly z páteřního kanálu a vstupuje r. spinalis. Nerv zde

může být utlačen výhřezem posterolaterální části meziobratlové ploténky [2].

2.1.2 Meziobratlové destičky

Meziobratlové destičky jsou chrupavčité útvary, které se nacházejí mezi těly

obratlů a celkem se jich nachází v meziobratlových prostorech 23. Jsou obalené

kolagenním vazivem. Destička je tvořena cirkulárním vazivovým prstencem. Tento

prstenec obkružuje rosolovité jádro, které je uložené ve středu destičky. V bederní páteři

se nachází nejsilnější meziobratlové destičky, kde na ně také působí největší váha těla.

Destička chybí mezi atlantookcipitálním skloubením a mezi atlasem a axisem. Poslední

destička se nachází mezi pátým bederním obratlem a křížovou kostí. Hlavní funkcí

meziobratlových destiček je tlumit tlak vyvolaný na obratle a tím i míchu a nervy [1, 3].

2.1.3 Vazy


[…]


jako je dřep, klik, výpad a jiné. V kurzu jsme dále přešli ke cvikům na velkém míči, což

mě přivádí k další důležité metodě při posílení HSS a to je senzomotorika. Hlavním cílem

senzomotriky je obnovení pohybových stereotypů, které mozek přestal automaticky

používat a stimulace proprioreceptivního vnímaní. Nejčastěji se začíná s korekcí

postavení klenby nohy. S tím jsem začala i u svých pacientů, většina měla problém

s plochonožím. U senzomoriky se nadále pužívají labilní plochy, které jsem i já zařadila

do své terapie – čočka, velký míč. Pacienti většinou nejsou zvyklí cvičit na labilních

plochách, a proto je to pro ně ze začátku náročnější, aktivují i takové svaly, které při

běžných cvicích nemusejí. Po pár trénincích si pacient „zvykne“ a je možné přidat další

náročnější cviky. Myslím, že toto cvičení je pro pacienty zajímavé, jelikož je to něco

jiného a mají snahu se zdokonalovat.

Metodou, oblíbenou u výhřezu meziobratlové ploténky je metoda SM systém

(SMS), kterou vymyslel Mudr. Richard Smíšek. Tato metoda je sestavená ze cviků

s pružným lanem a je vhodná pro lidi s bolestmi zad, výhřezem meziobratlové ploténky.

SM systém pomáhá správně aktivovat spirální svalové řetězce a tím protahovat páteř

směrem vzhůru a meziobratlovým ploténkám, tak zajistit dostatečný prostor na regeneraci

a léčbu [17]. Někteří s touto metodou nesouhlasí kvůli podsazení pánve při každém
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prováděném cvičení. Další metodou, která se často používá při výhřezu bederní

meziobratlové ploténky je mezinárodně uznávaná metoda McKenzie. Tato metoda je také

založená souboru cviků a technik, které přispívají k regeneraci páteře. Na základě

vyšetření terapeut zvolí vhodné cviky pro každého pacienta individuálně. Nadále je pak

zásadní autoterapie pacienta.

Ze zhodnocení provedených vyšetřeních a subjektivních pocitech pacienta můžu

tvrdit, že posílení hlubokého stabilizačního systému má pozitivní vliv na výhřez

meziobratlové ploténky a bolesti s tím spojené. První zlepšení a ústupy bolestí jsem u

pacientů pozorovala již po třech týdnech terapie. Myslím, že jednu z nejdůležitějších rolí

však hraje vlastní snaha pacientů a pravidelné cvičení i doma. Pacienty jsem poučila, jak

důležitá je právě pravidelnost cvičení a určité dodržovaní správných zásad držení těla při

každodenních činnostech. Pacienti pravidelně cvičili, což se projevilo, jak při zmírnění

bolestí, tak ve zlepšení techniky prováděných cviků. Podle mého názoru je u terapie

důležité přihlížet na každého pacienta individuálně. Každý pacient zvládá určité cviky za

jinou dobu. Myslím, že cvičení není třeba uspěchat, raději zvolit pár základních cviků,

které pacient bude opakovat do té doby, než zvládne správnou techniku a teprve poté se

přesunout k náročnějším cvikům. Pokud by pacient prováděl cviky technicky špatně,

mohlo by mu to akorát přihoršit. Po ukončení společné spolupráce je důležité, aby si

pacient uvědomil, že je potřeba nadále pokračovat ve cvičení a předejít tak navrácení

bolestí a zhoršení stavu.
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8 ZÁVĚR

Výhřez bederní meziobratlové ploténky je v dnešní době rozšířenou problematikou.

V dnešní době je to dáno převážně životním stylem mnohých lidí. Převládá spíše sedavý

typ zaměstnání a nedostatek pohybu. Lidé již mají naučené určité stereotypy pohybu,

které nejsou pro tělo prospěšné. Tyto stereotypy je velice těžké přeučit.

Cílem mé práce bylo poskytnout ucelený souhrn informací o výhřezu bederní

meziobratlové ploténky, možnosti vyšetření, léčby a vliv posílení hlubokého

stabilizačního systému na tuto diagnózu.

Ve speciální části jsem zpracovala tři kazuistiky, které obsahovali vstupní a výstupní

kineziologický rozbor, průběh terapeutických jednotek a krátkodobý a dlouhodobý plán

rehabilitace. Cílem této části bylo uvést rehabilitační postup u výhřezu bederní

meziobratlové ploténky se zaměřením na hluboký stabilizační systém, tak aby bylo

docíleno stanovených cílů rehabilitace.

Spolupráce s pacienty byla bezproblémová, jejich pozitivní přístup a motivace ke

cvičení měla rozhodující vliv na dosažené výsledky. Na začátku terapie jsem si stanovila

určité cíle rehabilitace, které podle výstupních výsledků vyšetření a subjektivních pocitů

pacientů můžu považovat za splněné.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Dg. - diagnóza

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

CNS – centrální nervová soustava

CT – počítačová tomografie

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS - hluboký stabilizační systém

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum

Lp – bederní páteř

L1, L5 – první, pátý bederní obratel

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

MB – mobilizace

mm. – musculi

MT – měkké techniky

n. – nervus
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PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF- proprioceptivní neuromuskulární facilitace

proc. – processus

rhb. – rehabilitace

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SMS – senzomotorická stimulace

S1 – první křížový obratel

Th – thorakální, hrudní

Thp – hrudní páteř

TrPs – trigger points
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