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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Marie Hudečková
s názvem: Fyzioterapie u výhřezu bederní meziobratlové ploténky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 96

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký typ a oblast výhřezu meziobratlové ploténky se vyskytuje nejčastěji?

2. Jaký je rozdíl mezi analytickým cvičením trupového svalstva a posilováním hlubokého
stabilizačního systému?

3. Co je Škola zad?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma Fyzioterapie u výhřezu bederní meziobratlové ploténky je velmi pěkně
zpracována po stránce teoretické i praktické. V teoretické části podává studentka ucelený pohled na tuto
problematiku se zaměřením na aktivaci HSSP.
V praktické části studentka spolupracovala se 3 pacienty s výhřezem meziobratlové ploténky v bederní
oblasti. Po provedení vstupního vyšetření stanovila rehabilitační plán. V terapeutických jednotkách vhodně
kombinovala metody aktivující HSSP a citlivě zvyšovala náročnost cviků dle možností pacientů. Součástí
terapie byla i edukace pacientů ohledně režimových opatřeních.
Výsledky jsou porovnány v přehledných tabulkách. Práce je doplněna obrazovým materiálem.
Celkově práci hodnotím jako výbornou.
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